Според румънското становище Румъния е водила

преговори с Балканския съюз и затова счита, че съюзните тежести би следвало да бъдат

поделени.10 Въпреки че българите дълго мълчат относно румънското предложение, те

не изключват възможността да купят добронамереността на Румъния в ущърб на

другиго. На 24 май/6 юни 1913 г., три седмици преди избухването на

Междусъюзническата война българският пълномощен министър във Виена Салабашев

води преговори с представителя на Австро-Унгария Мачио във връзка с предоставянето

9 Sosnosky, Th. von, Die Balkanpolitik Österreich-Ungarns seit 1866. Bd. 2., Berlin, 1914. p.

Под въпрос е, разбира се, как би приела сега Русия раждането на една 12-
милионна държава, която при това би затворила руските пътища към Балканите; сама по себе си идеята
крие големи опасности също и за Сърбия. Bogitschewitsch, I. Nr. 316, Nr. 355. és II. Nr. 832.
13 ЦДА, ф 176 k, oп. 2, a.e. 1369, л. 7 (7/20 май 1913).
14 Пак там, л. 8 (14/27 май 1913). А сърбите обвиняват българите в приятелство с австрийците.

да подпише Лондонския мирен договор, дори ако съюзниците са против, защото в

такъв случай те ще я последват, тъй като ще видят, че България вече не държи под

Чаталджа по-голямата част от войските си16. Българският генерален щаб не стои със

скръстени ръце и още на 18/31май (денят на подписването на мира) разработва

концепцията си за едновременна офанзива срещу Сърбия и Гърция – главно в момента,

когато сърбите и гърците сключват антибългарския си съюз.17

Министър-председателят Иван Евстатиев Гешов (1911-1913) се тревожи да не би

подписване!

Не само българският пълномощен министър в Букурещ изпраща отчаяни

телеграми, но и неговият колега от Виена дава съвети на външното министерство.

„ Граф Берхтолд си мисли, пише Салабашев, че трябва да се действа бързо и

15 ЦДА, ф. 176 k, oп. 2, a.e. 1369, л. 8 (14/27 май 1913).
16 Пак там, л. 12.
17 История на българите в документи, 1878-1944. Т. 2. 1912-1918. Периодът на войните. Съст. Трифонов,
Ст., В. Георгиев. С., Просвета, 1996, с. 187. Тук наред с Македония се очертават и атаките срещу
сръбската държавна територия, макар Ниш да не се споменава като обект на интереси.
18 ЦДИА, ф. 176 k, oп.2, a.e. 1369, л. 22 (16/29 май 1913).
19 ЦДИА, ф. 176 k, oп.2, a.e. 1369, л. 23 (16/29 май 1913).

Сърбия, произтичащата от свръхнапрягането на двете държави, изглежда вероятна –

разбира се Гърция и Турция могат да променят положението – и това би довело до

подсилването на Австрия, дори ако тя запази неутралитет!21 От това може да се

20 ЦДИА, ф. 176 k, oп. 2, a.e. 1369, л. 38 (16/29 май 1913). В действителност, ако се сключи румънско-
българското споразумение, то в този случай интересът на Румъния по-скоро би бил запазването на мира,
отколкото една война на страната на българите с несигурен изход.

добронамерения неутралитет на своята страна и не склонява дори да подсили с войска

сръбската граница, за да хвърлят сърбите там поне част от силите си, заявявайки, че и

така е съсредоточил достатъчно много войници по южните граници на Монрахията.

22 ЦДА, ф. 176 k, oп. 2, a.e. 1369, л. 38 (16/29 май 1913).
23 Пак там.

Отговорих, че чакам инициатива от сърбите и гърците”,32 пише

Данев за лондонските преговори. Придобиването на Берат (на брега на Адриатическо

море) обаче е възможно само ако десният бряг на Вардар също остане в български

ръце.

Жизнеността на Албания оказва силно влияние върху размера на компенсациите

за Румъния. Още на 16/29 май 1913 г. Данев заявява, че „засега нас ни интересува

поведението на Сърбия, а в по-далечно бъдеще, съдбата на Албания, ако тя се окаже

нежизнеспособна В първия случай, ако Сърбия потъпче договора и ни нападне, и в

29 Österrech-Ungarns Aussenpolitik. Bittner, Srbik, Pribram, Übersberger (Eds.), Wien, 1930.

Hamburg, 1969. Phil. Diss. p. 83.
30 ЦДА, ф. 176 k, oп. 2, a.e. 1369, л. 147.
31 Cassavetti, D. J., Hellas and the Balkan Wars, 1914, pp. 314-316. Тоест отново се появява един от
пазарлъците на българ-австро-унгаскпреговори от 1909 г.
32 ЦДА, ф. 176 k, oп. 2, a.e. 1369, л. 140 (20 май/2 юни 1913 г.).

ако българия излезе на Адриатическо море, според моето мнение, може да се обещае

на Румъния компенсация (т.е. българската линия Тутракан-Балчик), като се гледа,

щото в първия случай да обхваща само сръбска територия...”.33

На 27 май/9 юни 1913 г. един турчин изпраща поверителен доклад за

намеренията на Гърция, че двете държави възнамеряват да осъществят военен съюз

срещу България, но турското правителство отхвърля инициативата. България може да

разчита на симпатията и приятелския неутралитет на Турция, като война между

Сърбия, Гърция и България избухне – съобщава Хилми паша.34 Българското

правителство забравя да провери валидността на съдържанието на телеграмата.

Особено импониращо е обстоятелството, че турците обещават 50 000 албански

въстанници среку сърбите. Тази телеграма оказва особено силно влияние върху по-

нататъшния ход на събитията, защото три дни по-рано, на 24 май/6 юни българският

пълномощен министър в Атина (Хаджи)Мишев съобщава на Министерството на

външните работи, че гърците проявяват интерес дали турците са клонни да

предприемат нападение срещу българите, за да си върнат Одрин. Промяната на

положението показва това, че преди това именно турците настояват за компенсации в

Тази линия започва при Лефтера, преминава край Серес, но и двете

селища попадат в териториите, които се дават на гърците. Кралят заявява, че няма да

подпише една такава конвенция, която дава още територии на българите; общественото

33 Пак там, л. 53.
34 ЦДА, ф. 176 k, oп. 2, a.e. 1369, л. 275 (27 май/9 юни 1913 г.).
35 Пак там, л. 223 (május 24 май/6 юни 1913 г.).

е еднозначно: Освен Солун гърците вече искат и Серес – от друга страна, българите все

още биха могли да спасят Драма и Кавала.

Генерал Хесапчиев, представителят на българските интереси изпраща още

обезпокоителни новини на 21 май/3 юни: гръцкото правителство счита отстъпването на

Солун и Серес за „sine qua non” на споразумението, за да има обща граница със

Сърбия! Хесапчиев обръща внимание върху постоянното нарастване на гръцките

искания, чиято цел е да подтикне българското правителство към панически и

прибързани стъпки. Именно затова той счита, че трябва да се приеме арбитражът на

приятелските велики сили.37

Тъй като българите отхвърлят и руския арбитраж, и този на антантата, гърците

им правят ново предложение.38 Според плана би трябвало да бъдат избрани двама

арбитри: единият Русия би представлявал Антантата, а другият Германия би

представлявал Тройния съюз39. На 17/30 май сърбите също се обръщат към Антантата,

т.е. възниква идеята и за общия арбитраж на шестте Велики сили. Венизелос добре

използва това, че правителството му е на страната на Антантата, докато гръцкия крал

Константин е любимец на император Вилхелм от германския политическия обрат в

началото на 1913 г.

трябва да поверят решаването на въпроса на всички велики
сили или на тройния съюз, но Сазонов не се съгласява, защото иска на всяка цена да изключи намесата
на Монархията. Вж.: Documents diplomatiques français, (DDF). 1929- , 3. VI. Nr. 611, Nr. 631.
39 ЦДА, ф. 176 k, oп. 2, a.e. 1369, л. 272 (27 май/9 юни 1913 г.).

толкова концентрирани, както са в действителност по време на втората война – тогава

все пак българите не се сражават срещу румънците). Това би предизвикало още по-

голяма катастрофа за българите. Възможно е Шебеко да е смятал, че след

задоволяването на румънските претенции Сърбия повече няма да може да разчита на

40 Пак там, л. 216 (23 май/5 юни 1913 г.), 220-221, 272.
41 Пак там, л. 285 (28 май/10 юни 1913 г.).
42 Sosnosky, Th. von, p. 357; Lorey, A., p. 112. Още на 27 юни румънците съобщават становището си на
Данев. DDF. 3. VII. Nr. 68., Nr. 73., Nr. 170; Die Grosse Politik der Europäischen Kabinette. (G.P.) Thimme,
F., I. Lepsius, A. Mendelssohn-Bartholdy (Eds.). Berlin, 1927, XXXV, Nr.

постигне споразумение с Гърция всъщност прави нереална прекалената му увереност в

българското оръжие, както и факта, че новото сръбско-гръцко споразумение от 1913 г.

забранява да се сключват отделни договори. Стратегията на Теодоров да изключи

46 Пак там, л. 55.
47 Пак там, л. 107 (17/30 май 1913 г.).

компенсация, затова в наш интерес би било, в такъв случай, да се споразумеем

предварително с Румъния, като и обещаем нещо. Това ми казва държавният

подсекретар на Министреството на външните работи [Цимерман], прибави, че

сърбите правили в Букурещ на двапъти предложения.”49

48 Пак там, л. 115 (18/31 май 1913 г.).
49 Пак там, л. 130 (19 май/1 юни 1913 г.), 140.

Следователно, макар и в скрита форма, и тук се появяват германските интереси, които

желаят съюз с Турция и засилване на Гърция.

Макар доверието да липсва и у двете страни, една неочаквана стъпка на

сръбската политика слага край на плановете на Монархията да изкове румънско-

българско споразумение. На 26 май/8 юни българският пълномощен министър в

Белград A. Тошев уведомява началника си, че една велика сила предлага компенсация

на сърбите в Македония, ако се откажат от излаза на Адриатическо море. Тошев се

съмнява, че предложението е направено от руския пълномощен министър Николай

Гартвиг, нопоследният отхвърля обвиненията. От една телеграма, изпратена от Гешов

на 15/28 май, ясно се вижда, че Монархията предлага на сърбите Солун и долината на

р. Вардар, ако те доброволно напуснат Албания.50 В изказване пред парламента Пашич

смята, че сърбите имат право да искат преразглеждането на договора, тъй като са

удовлетворили това искане. Излизането на стъпката на Монархията наяве пред

напускат Албания не под натиска на Австрия, а под натиска на Великите сили, така

предложението му остава невалидно.

Затова за българите подкрепяният от Монархията съюз с румънците по принцип

е съмнителен и затова отпада от възможностите за решаване на проблемите. Подобен

шок преживяват те, когато на 18/31 май 1913 г., след подписването на Лондоския мир, в

своя телеграма Сазонов предлага намиращите се в южната част на „спорната зона” и

частично отвъд нея (в безспорната зона) селища Струга, Кратово, Велес и Крушево да

се дадат на сърбите. Това несъмнено означава, че в случай на руски арбитраж

50 Пак там, л.

първостепенен интерес е не разпределянето на плячката, а по-скоро осигуряването на

мира между двете техни групировки.

Способността на българската политика да взема решения е повлияна от липсата

на подбор в пристигащата информация и ограничените възможности за проверката на

нейната достоверност. На 24 май/6 юни Салабашев отново съобщава интересно мнение

от Чирински. Според германския пълномощен министър във Виена „Австро-Унгария

[е] неотлагателна до крайност в защитата на българските интереси против Сърбия

и Гърция. Германия също е била солидарна с Австрия и признавала, че с Австрия

разпадне, България ще може да разчита на сигурната помощ и подкрепа на Румъния

дори при наличието на заплаха отвън.58

Българите узнават, че руснаците и французите препоръчват на сърбите

мобилизация. Горе-долу по това време ще да се е изгубила възможността за едно такова

57 Пак там, л. 260 (25 май/7 юни 1913 г.).
58 Калинков, Г., Румъния и нейната политика спрямо България (1911-1913). С., 1917, с. 206-207.
Телеграма на Калинков. Министърът на финансите Теодоров обаче отхвърля румънските искания и е по-
скоро привърженик на споразумението с гърците.